会同县漠滨侗族苗族乡

土地利用总体规划（2006-2020年）

2016年调整完善方案
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一、基本情况

（一）区域概况

漠滨侗族苗族乡位于会同县的西北部。规划期内，行政区划未发生改变，漠滨侗族苗族乡东与朗江镇相连，西与芷江侗族自治县大垅乡交界，南与贵州天柱苗族自治县翁洞镇接壤，北与洪江市托口镇毗邻。漠滨侗族苗族乡定位发展以经济作物为主的农业型乡镇。

（二）土地利用现状

2014年，漠滨侗族苗族乡土地总面积7781.51公顷，其中农用地6785.52公顷，占87.20%；建设用地172.74公顷，占2.22%；其他土地823.25公顷，占10.58%。

二、规划修改的期限与范围

本次规划修改以2005年为基期年，2014年为规划修改年，2020年为目标年。

规划范围为漠滨侗族苗族乡区域内的所有土地，土地总面积7781.51公顷。

三、土地利用规划目标

修改后，到2020年，全乡耕地保有量不低于693.46公顷，基本农田保护面积不低于479.18公顷，全乡通过土地开发整理复垦补充耕地28.30公顷。

建设用地总规模控制在201.29公顷以内，城乡建设用地规模控制在171.67公顷以内，城镇工矿用地规模控制在25.91公顷以内，新增建设用地规模控制在87.90公顷以内，建设占用农用地规模控制在80.31公顷以内，建设占用耕地规模控制在10.60公顷以内。

四、永久基本农田划定情况

（一）调出情况

调出基本农田115.23公顷，主要分布在金塘溪村、洞头塘村等。其中因现状非耕地及质量较差（坡度等级、利用等较差）需调出114.86公顷，主要分布在金塘溪村、洞头塘村，因建设用地调入需调出基本农田0.37公顷，主要分布在金塘溪村。

（二）补划情况

本乡可补划为基本农田的优质一般耕地主要布局在洞头冲村、白岩坡村等，此次补划基本农田21.45公顷，主要位于洞头冲村、白岩坡村。

划定后，永久基本农田面积为479.18公顷，落实了基本农田保护任务，主要布局在漠滨村、侯家坡村、金塘溪村。

五、建设用地调整情况

（一）城镇工矿用地调整

本次规划修改，由于漠滨侗族苗族乡加油站、汽车站建设、金矿采矿用地需求等建设，调入城镇工矿用地5.44公顷。

（二）农村居民点用地调整

本次规划修改，由于漠滨侗族苗族乡（乡）村级公共设施建设、农民建房需求、教育（主要是小学、幼儿园等）和卫生等基础设施建设，调入农村居民点用地2.18公顷。

调出农村居民点用地3.94公顷。

（三）交通水利用地调整

本次规划修改，由于2015-2020年期间漠滨侗族苗族乡急需落地的重点交通水利项目有朗漠公路等，漠滨侗族苗族乡调入交通水利用地26.16公顷。

（四）其他建设用地调整

本次规划修改，未调整其他建设用地。
六、土地利用分区调整情况

（一）土地用途分区规划

修改后，将全乡土地划分为6个用途区，其中：一般农地区变化较大，规划修改后较修改前增加308.64公顷；规划修改后增加了城镇建设用地区、生态环境安全控制区，旨在满足乡镇发展建设需要、保护生态环境。

分区面积及数量变化具体见附表。

（二）建设用地管制分区规划

为加强对建设用地的空间管制，规划修改后将全乡行政辖区内土地划分为允许建设区和限制建设区2个管制区，其中：允许建设区较修改前增加16.74公顷；规划修改前后未增减建设用地管制分区。

分区面积及数量变化具体见附表。

七、易地扶贫搬迁情况

漠滨乡2016-2018年实施易地扶贫搬迁项目共需搬迁950人，其中2016年已实施搬迁37户148人，且建新选址已经全部落实到位。2017年与2018年搬迁安置选址正在落实中，2017年计划安排602人，2018年预计安排200人，并将未落实到地块的建新选址项目全部纳入重点项目表。

表1  漠滨侗族苗族乡土地利用现状结构表（2014年）

单位：公顷、%

	地    类
	漠滨侗族苗族乡调整后面积

	
	面积
	比重

	土地总面积
	7781.51 
	100.00 

	农用地
	耕地
	773.09 
	9.93 

	
	园地
	142.99 
	1.84 

	
	林地
	5678.55 
	72.98 

	
	牧草地
	0.00 
	0.00 

	
	其他农用地
	190.89 
	2.45 

	
	农用地合计
	6785.52 
	87.20 

	建设用地
	城乡建

设用地
	城镇用地
	21.77 
	0.28 

	
	
	农村居民点用地
	131.67 
	1.69 

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	16.55 
	0.21 

	
	
	小计
	169.99 
	2.18 

	
	交通水利用地
	1.33 
	0.02 

	
	其他建设用地
	1.42 
	0.02 

	
	建设用地合计
	172.74 
	2.22 

	其他土地
	水域
	804.27 
	10.34 

	
	自然保留地
	18.98 
	0.24 

	
	合计
	823.25 
	10.58 


表2  漠滨侗族苗族乡土地利用结构调整表

单位：公顷

	地  类
	2005年
	2014年
	2020年（修改后）
	2020年

（修改后）-2014年

	
	面积
	比重
	面积
	比重
	面积
	比重
	

	土地总面积
	7781.51 
	100.00 
	7781.51 
	100.00 
	7781.51 
	100.00 
	0.00 

	农用      地
	耕地
	865.47 
	11.12 
	773.09 
	9.93 
	790.27 
	10.16 
	17.18 

	
	园地
	171.73 
	2.21 
	142.99 
	1.84 
	140.36 
	1.80 
	-2.63 

	
	林地
	5863.51 
	75.35 
	5678.55 
	72.98 
	5657.64 
	72.70 
	-20.91 

	
	牧草地
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	
	其他农用地
	223.95 
	2.88 
	190.89 
	2.45 
	185.30 
	2.38 
	-5.59 

	
	合计
	7124.66 
	91.56 
	6785.52 
	87.20 
	6773.57 
	87.04 
	-11.95 

	建设     用地
	城乡建设用地
	城镇用地
	0.00 
	0.00 
	21.77 
	0.28 
	5.20 
	0.07 
	-16.57 

	
	
	农村居民点
	159.95 
	2.06 
	131.67 
	1.69 
	145.76 
	1.87 
	14.09 

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	19.33 
	0.25 
	16.55 
	0.21 
	20.71 
	0.27 
	4.16 

	
	
	小计
	179.28 
	2.31 
	169.99 
	2.18 
	171.67 
	2.21 
	1.68 

	
	交通水利用地
	5.51 
	0.07 
	1.33 
	0.02 
	28.25 
	0.36 
	26.92 

	
	其他建设用地
	3.50 
	0.04 
	1.42 
	0.02 
	1.37 
	0.02 
	-0.05 

	
	合计
	188.29 
	2.42 
	172.74 
	2.22 
	201.29 
	2.59 
	28.55 

	其他土地
	水域
	447.97 
	5.76 
	804.27 
	10.34 
	788.11 
	10.13 
	-16.16 

	
	自然保留地
	20.59 
	0.26 
	18.98 
	0.24 
	18.54 
	0.24 
	-0.44 

	
	合计
	468.56 
	6.02 
	823.25 
	10.58 
	806.65 
	10.37 
	-16.60 


表3  漠滨侗族苗族乡土地利用规划目标调整表

单位：公顷

	指标名称
	修改前

2020年
	修改后

2020年
	指标

变化情况
	指标属性

	总量

目标
	耕地保有量
	718.78 
	693.46 
	-25.32 
	约束性

	
	基本农田保护面积
	572.96 
	479.18 
	-93.78 
	约束性

	
	建设用地总规模
	188.12 
	201.29 
	13.17 
	预期性

	
	城乡建设用地规模
	153.12 
	171.67 
	18.55 
	约束性

	
	城镇工矿用地规模
	7.99 
	25.91 
	17.92 
	预期性

	增量

目标
	新增建设用地总规模
	82.10 
	87.90 
	5.80 
	预期性

	
	新增建设占用农用地规模
	81.32 
	80.31 
	-1.01 
	预期性

	
	新增建设占用耕地规模
	24.29 
	10.60 
	-13.69 
	约束性

	
	补充耕地任务量
	17.17 
	28.30 
	11.13 
	约束性


表4  漠滨侗族苗族乡落实上一级土地利用规划指标情况表

单位：公顷

	指标名称
	上级规划下达数

（1）
	本乡规划数

（2）
	本乡落实数

（3）
	（3）-（2）

	耕地保有量
	693.46 
	693.46 
	790.27 
	96.81 

	基本农田保护面积
	479.18 
	479.18 
	479.18 
	0.00 

	建设用地总规模
	201.29 
	201.29 
	201.29 
	0.00 

	城乡建设用地规模
	171.67 
	171.67 
	171.67 
	0.00 

	城镇工矿用地规模
	25.91 
	25.91 
	25.91 
	0.00 


表5  漠滨侗族苗族乡耕地保有量和基本农田保护面积分解表

单位：公顷

	序号
	单位
	规划2020年

耕地保有量
	规划期间基本

农田保护面积

	1
	沙堆村
	93.33
	49.05

	2
	漠滨村
	219.79
	147.37

	3
	金子村
	16.37
	6.99

	4
	金塘溪村
	141.16
	78.7

	5
	侯家坡村
	109.32
	80.48

	6
	洞头塘村
	98.05
	59.33

	7
	洞头冲村
	112.25
	57.26

	合计
	790.27
	479.18


表6  漠滨侗族苗族乡调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然保留地
	小计
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	城镇用地

	1.38
	
	0.80
	
	
	
	
	
	
	
	2.18
	农村居民点

	1.98
	
	3.36
	
	
	
	
	
	
	0.10
	5.44
	采矿及其他独立建设用地

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	其他建设用地

	3.36
	
	4.16
	
	
	
	
	
	
	0.10
	7.62
	小计


表7  漠滨侗族苗族乡调出区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	
	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然

保留地
	小计

	城镇用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	农村居民点
	3.84
	0.10
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.94

	采矿及其他独立建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	3.84
	0.10
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.94


表8  漠滨侗族苗族乡土地用途分区修改情况表

单位：公顷

	分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	基本农田保护区
	622.66 
	577.37 
	-45.29 

	一般农地区
	201.85 
	510.44 
	308.64 

	城镇建设用地区
	0.00 
	32.26 
	32.26 

	村镇建设用地区
	142.63 
	145.86 
	3.18 

	独立工矿区
	5.09 
	20.80 
	15.71 

	生态环境安全控制区
	0.00 
	5684.85 
	5684.85 


表9  漠滨侗族苗族乡建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷

	用途分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	
	面积
	比例
	面积
	比例
	面积
	比例

	允许建设区
	183.72 
	2.36
	200.46 
	2.58
	16.74 
	0.22

	有条件建设区
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00

	限制建设区
	7597.79 
	97.64
	7581.05 
	97.42
	-16.74 
	-0.22

	禁止建设区区
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00

	合  计
	7781.51 
	100.00
	7781.51 
	100.00
	-0.01 
	0.00


表10  漠滨侗族苗族乡2006-2020年重点建设项目用地规划表

	编号
	项目名称
	建设性质

（改、扩、新建）
	备注

	一
	交通

	1
	会同县漠滨至白市公路
	新建
	

	2
	怀化至塘豹电气化铁路改造工程
	新建
	

	3
	乡镇绕城公路建设
	新建
	

	4
	会同县沿河公路（往漠滨方向）
	新建
	

	二
	水利

	1
	漠滨侗族苗族乡中小河流治理工程
	新建
	

	2
	漠滨侗族苗族乡重点饮用水水源地保护
	新建
	

	3
	渠水河流域会同段环境综合治理及建立环境监测监控系统
	新建
	

	三
	独立建设项目

	1
	漠滨农贸市场
	新建
	

	2
	漠滨侗族苗族乡卫生院扩建
	新建
	

	3
	小城镇开发项目
	新建
	

	15
	城乡供水设施建设项目
	新建
	

	16
	城乡污水处理设施建设
	新建
	

	17
	城乡垃圾处理设施建设项目
	新建
	

	18
	农村危房改造工程
	新建
	

	19
	优质幼儿园创建工程
	新建
	

	20
	会同县义务教育学校标准化建设
	新建
	

	21
	农村综合服务平台建设
	新建
	

	22
	城乡老年人日间照料中心
	新建
	

	23
	村卫生室建设项目
	新建
	

	24
	漠滨侗族苗族乡养老中心
	新建
	

	25
	会同县精准扶贫项目
	新建
	

	26
	城镇保障性安居工程
	新建
	

	27
	新型城镇化试点工程
	新建
	

	28
	中心城镇文化活动中心
	新建
	

	29
	光伏产业发展园项目
	新建
	

	32
	易地扶贫搬迁项目
	新建
	


表11  漠滨侗族苗族乡土地用途分区统计表

单位：公顷

	单位
	基本农田保护区
	一般农地区
	城镇建设用地区
	村镇建设用地区
	独立工矿区
	林业用地区

	洞头冲村
	69.61 
	74.20 
	0.18 
	16.82 
	0.00 
	547.98 

	洞头塘村
	73.41 
	57.34 
	8.27 
	14.70 
	0.00 
	557.35 

	侯家坡村
	95.94 
	49.21 
	0.00 
	9.11 
	0.00 
	601.24 

	金塘溪村
	94.43 
	101.29 
	0.17 
	17.66 
	12.16 
	1220.55 

	金子村
	8.36 
	18.38 
	0.00 
	8.07 
	0.00 
	245.03 

	漠滨村
	175.92 
	139.91 
	4.52 
	67.93 
	7.71 
	1470.64 

	沙堆村
	59.70 
	70.11 
	19.12 
	11.57 
	0.00 
	1042.06 

	漠滨金矿
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.93 
	0.00 


表12  漠滨侗族苗族乡土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

	序号
	项目名称
	区域
	建设规模
	预计新增耕地

	1
	土地开发项目
	漠滨侗族苗族乡
	42.63 
	36.24 

	2
	土地整治项目
	漠滨侗族苗族乡
	420.50 
	29.44 

	3
	土地复垦项目
	漠滨侗族苗族乡
	10.43 
	7.82 
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